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THÀNH PHỐ TỪ SƠN 

 

Số: 105/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Từ Sơn, ngày 05 tháng 9 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Ứng phó với Cơn bão số 3 năm 2024 

 

Thực hiện Công điện số 06/CĐ-BCH, hồi 14 giờ 30 phút, ngày 05/9/2024 

của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh về việc chủ động triển khai các biện pháp 

ứng phó với Cơn bão số 3; UBND thành phố Từ Sơn xây dựng Kế hoạch ứng 

phó với cơn bão số 3 năm 2024, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

 1. Mục đích: 

Đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của Nhà nước và nhân dân, giảm nhẹ 

đến mức thấp nhất thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra. Cụ thể: 

- Nắm bắt kịp thời diễn biến cơn bão số 3, tình hình mưa, bão, chủ động 

triển khai các biện pháp phòng tránh và khắc phục hậu quả do mưa bão gây ra. 

- Giữ vững hệ thống bờ sông Ngũ Huyện Khê và bờ sông Ngòi Tó. 

- Đảm bảo giao thông, tiêu thoát nước khu trung tâm thành phố.  

- Hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng đồng ruộng bị úng ngập, đảm bảo 

sản xuất nông nghiệp và vệ sinh môi trường. 

2. Yêu cầu: 

- Thực hiện nghiêm chỉ đạo tại Công điện số 06/CĐ-BCH, hồi 14 giờ 30 

phút, ngày 05/9/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh. 

- Chủ động sẵn sàng triển khai các kế hoạch, phương án ứng phó với thiên 

tai theo phương châm "4 tại chỗ". 

II. Nội dung 

1. Các vị trí trọng điểm xung yếu lĩnh vực nông nghiệp 

1.1. Các xứ đồng trũng thấp thường xuyên bị úng ngập như:  

- Phường Tương Giang: Khoảng 150ha tại các xứ đồng Đồng Sen, Đồng 

Trầm, Dọc Giữa, Am Đình (KP Hồi Quan); Dù Lớn, Dù Bé (KP Hưng Phúc). 

- Phường Tam Sơn: Khoảng 240ha tại các xứ đồng Đồng Chiêm, Đông Na, 

Trầm Vối, Trầm Vạn (KP Phúc Tinh); Đồng Chiêm, Khanh Súng, Bè Đuống (KP 

Tam Sơn); Dọc Chi, Mai Điền, Khanh Diện, Cửa Cầu (KP Dương Sơn). 

- Phường Đồng Nguyên: Khoảng 60ha tại các xứ đồng Đồng Trầm, Đồng 

Lươn, Mả Nội, Đồng Táo, Ba Gò, Đồng La, Trên Đồng, Đồng Sau chùa, Đống 

Nái, Đồng Ủng, Đồng Pheo, Đồng Tràng, Đồng Mịn Trên. 
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1.2. Phía bờ hữu sông Ngũ Huyện Khê, đoạn từ đầu Cầu Nét đến trạm 

bơm Cống Đá (phường Tam Sơn) có xuất hiện nhiều vết nứt dài khoảng 400m, 

rộng khoảng (3-5)cm, vết nứt có xu hướng mở rộng tiếp, cần tiếp tục thường 

xuyên theo dõi. 

1.3. Đoạn từ K3+200 -:- K3+250 phía bờ hữu sông Ngòi Tó thuộc phường 

Hương Mạc mặt bờ sông có xuất hiện vết nứt dài khoảng 70m, rộng khoảng (5-

10)cm, vết nứt có xu hướng mở rộng tiếp, cần được theo dõi thường xuyên. 

2. Các vị trí trọng điểm khu vực đô thị 

2.1. Các khu vực thường xuyên bị úng ngập như: Đoạn đường trước mặt 

trụ sở Thành ủy, HĐND và UBND thành phố; Đoạn đường 295B đi qua phường 

Đồng Nguyên, … 

2.2. Hệ thống thoát nước đô thị, khu dân cư. 

2.3. Hệ thống cây xanh trên địa bàn thành phố Từ Sơn. 

2.4. Hệ thống nhà cao tầng, điện chiếu sáng, cáp viễn thông. 

III. Một số giải pháp  

Ngay sau khi có Công điện số 06/CĐ-BCH ngày 05/9/2024 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Bắc Ninh; UBND thành phố, các Đơn vị chuyên môn của thành phố 

đã triển khai ngay một số văn bản chỉ đạo như: Ngày 05/9/2024 UBND thành 

phố ban hành văn bản số 1230/UBND-KT V/v tập trung triển khai các biện pháp 

ứng phó với Cơn bão số 3; Ngày 05/9/2024 Ban chỉ huy PCTT và TKCN thành 

phố đã ban hành văn bản số 10/BCH-PCTT V/v chủ động triển khai các biện 

pháp ứng phó với cơn bão số 3; Ngày 05/9/2024 phòng Kinh tế ban hành văn 

bản số 310/KT-TL V/v triển khai công tác đảm bảo an toàn hệ thống công trình 

thủy lợi ứng phó với cơn bão số 3; Ngày 05/9/2024 UBND thành phố ban hành 

văn bản số 1228/UBND-XDCB V/v tháo dỡ hệ thống giàn giáo, cẩu tháp, vận 

thăng tại dự án đầu tư xây dựng trung tâm thương mại Hồng Kông, khách sạn và 

căn hộ du lịch của Công ty cổ phần Tập đoàn Hanaka. 

Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu Thủ trưởng các Phòng ban, Chủ tịch 

UBND các phường, các Đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao 

tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng ngừa, ứng phó với 

Bão với tinh thần phải chủ động phòng ngừa, ứng phó ở mức cao nhất để đảm 

bảo an toàn tính mạng, nhất là người già, trẻ em và các đối tượng yếu thế, hạn 

chế thấp nhất thiệt hại về tài sản của Nhà nước và nhân dân. Hoãn các cuộc họp 

không thật cấp bách, để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, đôn đốc, kiểm tra 

công tác phòng, chống bão, lũ. 

1. Đối với lĩnh vực nông nghiệp 

- Chủ động bơm tiêu nước đệm để hạn chế tối đa tình trạng úng ngập cho 

các diện tích sản xuất nông nghiệp trên địa bàn, thực hiện vận hành hệ thống 
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công trình thủy lợi, các cống qua bờ sông theo đúng quy trình được phê duyệt để 

đảm bảo an toàn cho công trình. 

- Thông báo cho các chủ đầu tư, các đơn vị thi công công trình trên sông, 

các hộ nuôi trồng thủy sản trên sông về tình hình diễn biến thời tiết, tình hình lũ 

trên các triền sông để có phương án đảm bảo an toàn về người và tài sản. 

2. Đối với khu vực đô thị 

- Tổ chức rà soát, kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc giải tỏa khơi thông các 

trục tiêu, hệ thống tấm lắp, hố ga, kênh tiêu nước tại các khu đô thị, khu công 

nghiệp trên địa bàn để sẵn sàng tiêu úng cho các khu vực trũng thấp, khu đô thị, 

khu công nghiệp và sản xuất nông nghiệp. 

- Triển khai rà soát hệ thống cây xanh để tổ chức cắt tỉa đảm bảo an toàn 

khi có gió bão xảy ra, có phương án đảm bảo an toàn cho các công trình nhà cao 

tầng, các tấm biển báo, cột điện, trạm phát sóng và các công trình khác theo 

chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Điện lực Từ Sơn rà soát hệ thống điện, triển khai phương án đảm bảo 

cấp điện cho các trạm bơm tiêu hoạt động 24/24 giờ. 

- Rà soát hệ thống cáp viễn thông, đảm bảo hệ thống thông tin liên lạc 

thông suốt trong quá trình trước, trong và sau cơn bão số 3. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. UBND các phường:  

- Khẩn trương xây dựng kế hoạch cụ thể ứng phó với cơn bão số 3 và gửi 

về UBND thành phố (qua phòng Kinh tế) để kịp thời tổng hợp báo cáo cấp         

thẩm quyền.   

- Thường xuyên theo dõi chặt chẽ  diễn biến của bão, tình hình thời tiết, 

mưa lũ, ngập lụt trên các phương tiện thông tin đại chúng; thông tin cảnh báo kịp 

thời đến người dân để chủ động phòng tránh; chỉ đạo, triển khai công tác ứng phó 

kịp thời, hiệu quả ngay từ giờ đầu khi có các tình huống thiên tai xảy ra. 

- Bố trí lực lượng, phương tiện tại các khu vực trọng điểm xung yếu, các 

hệ thống bờ sông, cống qua bờ sông, cống tiêu thoát nước trong các khu, cụm 

công nghiệp, khu đô thị và dân cư để sẵn sàng triển khai xử lý kịp thời các tình 

huống phát sinh khi bão, lũ. 

2. Phòng Kinh tế:  

- Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24h.  

- Phối hợp với UBND các phường, các Đơn vị chuyên ngành thủy lợi kịp 

thời xử lý các sự cố phòng chống thiên tai giờ đầu khi xảy ra.   
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- Thường xuyên tổng hợp và báo cáo kịp thời mọi diễn biến thời tiết, thiên 

tai, sự cố và các thiệt hại (nếu có) về UBND thành phố, Ban chỉ huy phòng 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh. 

3. Phòng Quản lý đô thị:  

- Có trách nhiệm chỉ đạo Đơn vị dịch vụ công ích tổ chức rà soát toàn bộ 

hệ thống thoát nước, cây xanh, điện chiếu sáng trên địa bàn kịp thời xử lý đảm 

bảo an toàn trước khi cơn bão số 3 đổ bộ vào địa bàn thành phố. 

- Đặc biệt có giải pháp tiêu thoát nước kịp thời tại các khu vực thường 

xuyên xảy ra úng ngập khi mưa to trên địa bàn thành phố. 

4. Phòng Y tế:  

Có trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ thuốc men, phương tiện đảm bảo công tác 

cứu hộ, cứu nạn, phòng chống dịch bệnh phục vụ thời điểm trước, trong và sau 

cơn bão số 3 đổ bộ.    

5. Điện lực Từ sơn: 

Tổ chức kiểm tra, rà soát hệ thống điện, triển khai phương án đảm bảo  

cung cấp điện cho các trạm bơm tiêu hoạt động 24/24 giờ. 

6. Bưu điện Từ Sơn: 

Rà soát hệ thống cáp viễn thông, đảm bảo hệ thống thông tin liên lạc 

thông suốt trong quá trình trước, trong và sau cơn bão số 3. 

7. Giao phòng Tài chính-KH:  

Cân đối, bố trí đủ kinh phí đảm bảo phục vụ tốt Kế hoạch Ứng phó với 

Cơn bão số 3 năm 2024 của UBND thành phố. 

8. Phòng văn hóa và Thông tin, Đài phát thanh thành phố: 

Thường xuyên cập nhật diễn biến của cơn bão số 3, tình hình mưa, úng và 

tăng cường thời lượng đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng để các 

cấp chính quyền và nhân dân biết, chủ động ứng phó. 

9. Công an Thành phố Từ Sơn: 

Chịu trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức lực lượng bảo vệ cơ sở vật chất, giữ gìn 

an ninh, trật tự xã hội, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành phố 

suốt trong quá trình trước, trong và sau cơn bão số 3 đổ bộ. 

10. Ban chỉ huy Quân sự Thành phố Từ Sơn: 

Chịu trách nhiệm xây dựng phương án phân công, bố trí, điều động lực 

lượng quân đội tham gia công tác ứng phó cơn bão số 3; Huy động lực lượng 

dân quân tự vệ, quân dự bị các phường; chỉ đạo tổ chức lực lượng cứu hộ, cứu 

nạn khi có yêu cầu. 
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11. Các phòng, ban, đơn vị liên quan: 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp triển khai tổ chức 

thực hiện nghiêm túc Kế hoạch Ứng phó với Cơn bão số 3 năm 2024 của UBND 

thành phố. 

Trên đây là Kế hoạch Ứng phó với Cơn bão số 3 năm 2024 của UBND 

thành phố, yêu cầu các phòng, ban, các đơn vị liên quan căn cứ theo chức năng 

nhiệm vụ nghiêm túc tổ chức thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh (b/c); 

- TT. TU, HĐND, UBND thành phố (b/c); 

- Đ/c Trưởng BCH PCTT&TKCN thành phố (b/c); 

- Thành viên BCH PCTT&TKCN thành phố; 

- Các phòng ban, đơn vị liên quan (t/h); 

- Lưu VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Nguyễn Công Kiên 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T07:26:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	Nguyễn Công Kiên<nckien.ts@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T07:28:57+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ủy ban nhân dân Thành phố Từ Sơn<tuson@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T07:29:03+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ủy ban nhân dân Thành phố Từ Sơn<tuson@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




